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ملخص
التصورات  الاجتماعیة للعمل لدى خریجي الجامعة و خریجي مراكز التكوین المهني بمؤسسة لىتهدف هذه الدراسة إلى التعرف ع

ظهرت أوقد . ك یبر ألجون كلود " المنتظم" تقنیة التداعي الحرباستخدام من خلال مقاربة التصورات الاجتماعیة ، ،-عنابة-سونلغاز
صل أعبارة متداعیة مختلفة من 65عبروا عنها باستخدام ، یجابیة عن العملإاجتماعیة العینة یحملون تصوراتأفرادالدراسة أن نتائج 
.فراد العینة حسب مستواهم التعلیميأنتائج الدراسة وجود اختلاف في تصورات العمل لدى بینتكما ،عبارة منتجة665

.المهنيمراكز التكوین خریجي،خریجي الجامعة،عمل،تصورات اجتماعیة: اتیحالكلمات المف

The social representations of work among university graduates and training centers of algerian
society of the electricity and gas distribution- annaba-.

Abstract
The aim of this study is to identify the social representations of the work among university   and
training centers graduates at the Algerian society of the electricity and gas distribution- annaba,
through a psychological approach called social representation. The searcher used the hierarchical
free evocation technique of J.C.Abric. The results showed that the individuals in the sample carry
positive social representations about work. they expressed it using 65 different evoked expressions out
of 665 produced expressions. The results of the study revealed that social representations about work
are divergent among the individuals in the sample according to their education level.

Key words: Social representations, work, university graduates, graduates training centers.

Les représentations sociales du travail chez les diplômés universitaires et de la formation
professionnelle au niveau de la société  algérienne de distribution de l’électricité et du gaz- Annaba

Résumé
L’objectif de cette étude est d’identifier les représentations sociales du travail chez les diplômés
universitaires et ceux des centres de formation professionnelle, à la société  algérienne de distribution
de l’électricité et du gaz –Annaba-, à travers l’approche des représentations sociales en utilisant la
technique d’évocation libre " hiérarchisée " de J.C.Abric. Les résultats de cette étude ont montré que
les individus de l’échantillon portent des représentations sociales positives à propos du travail, ils
l’ont exprimés en utilisant 65 expressions différentes évoquées des 665 expressions produites, aussi,
ils ont révélé que les représentations sociales à propos du travail divergent chez les individus de
l’échantillon selon leur niveau d’instruction.

Mots-clés: Représentations Sociales, travail, diplômés universitaires, diplômés des centres
professionnels.
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:الإشكالیة
السوق اقتصاد"جدید اقتصاديلقد عرف الاقتصاد الجزائري سلسلة من الإصلاحات المتمثلة في تبني نظام 

قد نتج عن ذلك التكنولوجي والاقتصادي والعلمي، و مواكبة التطور بهدف،ات من القرن الماضيیبدایة التسعین"
ا یتوقف أساسا على العنصر ونجاحهشتداد المنافسة بینها،اختلاف نشاطها و اتزاید في عدد المؤسسات على 

عتباره العنصر ابوقدرته على العمل ورغبته فیه حیث ترتبط فاعلیة أي منظمة بكفاءة العنصر البشري،البشري
فراد العاملین هو الأمكونات شخصیة دراسة سلوك و نإفلذا ،المؤثر والفعال في استخدام الموارد المادیة المتاحة

ري معرفة ما یحملونه من تصورات وأفكار وآراء عن مفهوم فمن الضرو ،دارةالإمن أولویات البحث في مجال 
خیرة الأتصور مكانة هامة في سلوكاتنا الیومیة لأن هذه لل"ذلك لأن ،التعامل معهم على أساس تصوراتهمالعمل و 

حداث والمواضیع هي لأبمعنى أن نظرتنا و إدراكنا ل،(1)"لا تكون نتیجة قدراتنا وظروفنا فقط بل نتیجة تصوراتنا
فهي تعد موجه ،كذلك التصوراتوالسلوكیات مصدرهاكما أن استجاباتنا والمتمثلة في الممارسات،نتاج لتصوراتنا

یجابیة من الدعامات الإأن التصورات "هاجن"ویرى أنصار الاتجاه النفسي في التنمیة الاقتصادیة أمثال . للفعل
سلبا على مستوى ستنعكس فالفرد الذي تكونت لدیه تصورات سلبیة عن العمل ،(2)الرئیسیة للتنمیة الاقتصادیة

.یجابیة عن العملإتصوراته ذا كانت مدركاته و ٳه مرتفعا ءَ أداوبالمقابل قد یكون ،وإنتاجیتهه ئداٲ
في والمستویات الدراسیة وقد أثبتت العدید من البحوث الحدیثة التي أجریت على أفراد من مختلف الأعمار

هذه التصورات هيو ،الأشیاءو الأفراد بتصوراتهم نحو المواضیع سلوكیاتل التصورات الاجتماعیة مدى تأثر مجا
ختیار انه یقوم بعملیة إففالفرد أثناء تصوره لموضوع معین ،(3)"الظروفتراكمات وتفاعل مع الأحداث و لنتاج "

یجابي الإثم تحدث الاستجابة الانفعالیة، بمعنى الاتجاه السلبي أو ،لعدد من المعلومات المتعلقة بموضوع التصور
قد قدم الباحثان و . أو الدلیل لسلوكیاته وممارستهكون بمثابة موجه تویتمكن الفرد من فهم واقعه و ،نحو الموضوع

ن الأداء او الإنجاز ینتج عن أفتراضافراد العاملین یقوم على الأنموذجا نظریا لتفسیر أداء "بورتر ولولر"
هذه العوائد و ،یحصلون علیها من خلال أداء العملالخارجیة التي و للعوائد أو المكافآت الداخلیةفرادالأتصورات 

والعوائد الداخلیة أو الذاتیة ،داءالأیجابیة عن إأو بمعنى آخر تكوین تصورات ،شعور العامل بالرضاینتج عنها 
تحقیق وتأكید الذات حسب لىإالحاجة (أهمیة العمل الذي ینجزه الفرد بقیمة و هي تلك العوائد الناتجة عن شعور

الأجر : للفرد لإشباع حاجاته الدنیا مثلأما العوائد الخارجیة فهي تلك المكافآت التي تمنحها المنظمة،)ماسلو
.(4)الحاجات الاجتماعیة،مان الأ

مراكز خریجي الجامعة ومعاهد و خاصة تصورات العمل لدى الفئة العاملةوهو ما یؤكد مدى أهمیة معرفة
یستثمر للنهوض تاج والمورد الحقیقي الذي یجب أنأهم عناصر الإنوالتي تعد عصب الاقتصاد و ،هنيین المالتكو 

الدراسات العلمیة جراء المزید من البحوث و ٳمما یتطلب ،بالمنتج الجزائريعادة ثقة المستهلكٳبالاقتصاد الوطني و
ستثمار ابهدف القیم المرتبطة به لدى هذه الفئة و اتیة عن تصورات الاجتماعیة للعملقاعدة معلومینتكو جلأمن 

.تحقیق التنمیة الشاملةطاقتهم والاستفادة منهافي مختلف القطاعات والمجالات و 
:تساؤلات الدراسة-1

-التكوین المهني مؤسسة سونلغازمراكزماعیة للعمل لدى خریجي الجامعة و ما هي طبیعة التصورات الاجت
سیبوس؟-عنابة
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خریجي خریجي الجامعة و (مؤسسة التعلیمفراد العینة باختلاف أف التصورات الاجتماعیة للعمل لدى هل تختل
؟)التكوین المهني

:الفرضیات-2
باختلاف -عنابة–بمؤسسة سونلغاز عوان تحكمأطارات و إفراد العینة من أتختلف تصورات العمل لدى -1
).المهنيالتكوین مراكز خریجي جامعة و (التعلیمؤسسةم
:التعریف الإجرائي لمفاهیم الدراسة-3

:التصورات الاجتماعیة للعمل* 
لدى عینة من فئة خریجي القیم المتعلقة بمفهوم العمل نظمة التفكیر ومجموعة المعارف والمعتقدات و أهي 

العبارات المتداعیة والتي عبروا عنها من خلال مجموعة من ،التكوین المهني بمؤسسة سونلغاز عنابةالجامعة و 
. الاجتماعي للعملتعتبر هذه العبارات العناصر المشكلة للتصورو ستخدام تقنیة التداعي الحر المنتظم االمنتجة ب

: الجامعة و مراكز التكوین المهنيوخریج* 
كذلك خریجي التكوین المهني و ،یقصد بهم الفئة الحاصلة على شهادات جامعیة من مختلف الاختصاصات

مهندس∶والذین یشغلون مناصب العمل التالیة،-عنابة -عوان التحكم بمؤسسة سونلغاز أطارات و الإمن فئة 
.ملحق تجاريأو ،تقني رئیسيأو ،عوان تسیيأأو ،دراسات

:أهمیة الدراسة-4
والتي تعتبر الدعامة الرئیسیة لتحقیق ،المهنيأهمیة هذه الفئة العاملة من خریجي الجامعة ومراكز التكوین -1

. في مختلف القطاعاتالتنمیة الاقتصادیة
ساس كل تقدم وتطور ذلك أن العمل یعتبر أ،أهمیة معرفة مكونات وعناصر التصورات الاجتماعیة للعمل -2

. بعد الحرب العالمیة الثانیةنوالیابابرز دلیل على ذلك الطفرة الاقتصادیة التي حققتها ألمانیاٲو،یحققه الإنسان
:أهداف الدراسة-5

:تهدف هذه الدراسة إلى
الكشف عن طبیعة التصورات الاجتماعیة للعمل كونها تنتظم حول نواة مركزیة العناصر المحیطة بها لدى هذه * 

. الفئة من الید العاملة
).التكوین المهنيمراكزالجامعة و خریجي (التعلیمؤسسةمعرفة طبیعة هذه التصورات في ظل اختلاف م* 
∶المقاربة النظریة للدراسة -6
∶ماهیة التصورات-1

أول من استعمل وذكر مصطلح التصورات الاجتماعیة حینما قارن بین التصورات "یمیل دور كایمٳ"یعتبر
حین تقدیمه 1961سنة "موسكوفیتشي"ثم أعید إحیاء هذا المفهوم من طرف ،الفردیة والتصورات الجماعیة

وقد عرف هذا " التحلیل النفسي صورته وجمهوره"التي نشرها في كتابه ،دراسته الشهیرة حول التحلیل النفسيل
ي مواضیع متعددة كالدین والعملالدراسات التي أجریت فالهائل من البحوث و عددلالمصطلح تطورا كبیرا نظرا ل

.لخإ...والعنف
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والممارسات المرتبطة بأشیاء بأنه نظام من القیم ومن المبادئالتصور الاجتماعي : ""موسكوفیتشي"وقد عرف 
والتي تسمح باستقرار إطار الحیاة الخاصة بالإفراد معینة سواء مظاهر أو أبعاد خاصة بالوسط الاجتماعي،

.  (5)"كما تشكل أیضا أداة لتوجیه إدراكنا وكذا بناء استجابتناوالجماعات،
وهذا ما ،التصور هو إعادة إظهار الشيء للوعي مرة ثانیة رغم غیابه في المجال المادي"ن أبویرى أیضا

.)6("إلى جانب كونه عملیة إدراكیة فكریة،یجعله عملیة تجریدیة محضة
كما أنها بمثابة نظام ،التصورات الاجتماعیة هي عملیة إدراكیة فكریة في آن واحد" سارج موسكوفیتشي"حسب 

عملي له علاقة بالموضوعات أو بالمحیط الاجتماعي، والتي تسمح باستقرار حیاة الأفراد والجماعات ومفهومللقیم 
. الإدراك من جهة أخرىو من جهة، كما تعتبر وسیلة للتوجیه 

التصورات الاجتماعیة هي شكل من أشكال المعرفة الاجتماعیة المبنیة والمقتسمة من طرف "جودلي"تعریف 
وهي كما تعمل على إعادة بناء الواقع المشترك بین الجماعات الاجتماعیة،هدف إلى أشیاء عملیة،المجتمع وت

تختلف عن " ساذجة"فترى بأن التصور الاجتماعي هو معرفة عامیة"جودلي"، أما (7)"تعتبر معرفة ساذجة
.التصوراتالمعرفة العلمیة  مصدرها المجتمع، وهي كذلك إعادة بناء الواقع بواسطة 

بأنه عبارة عن منتوج أو سیرورة خاصة بالنشاط العقلي، والذي "التصور الاجتماعي "جون كلود أبریك"ویعرف
ن ٲ"جون كلود أبریك"یرى . (8)"بواسطته یقوم فرد أو جماعة بتشكیل الواقع الذي یواجههم و كذا منحه معنى نوعیا

ماعي هو نتاج للعملیات العقلیة ن التصور الاجتأرفي بمعنى التصور الاجتماعي هو عبارة عن بناء اجتماعي مع
.كذا الاجتماعیة ومن خلالهما یشكل الفرد واقعهو 

ن الفرد أثناء فهمه للمحیط الاجتماعي الذي ینتمي إلیه ینمي طرق تفكیریة أیتضح من خلال هذا التعریف 
.یعبر عنها في شكل تصورات

فتعددت ،التصور الاجتماعيهتم المفكرون والباحثون من مختلف التخصصات في توضیح وإبراز مفهوم ا
والدراسات في هذا المجال سواء تعدد الأبحاثنظرا لتخصصاتهم اختلافعلى لآخرمن باحث واختلفتتعریفاته 

مجتمع، ومنهم من یعتبره صدرها الم" ساذجة"فمنهم من عرفه بأنه معرفة عامیةكانت دراسات نظریة أو میدانیة،
وهي الأحداثو نحو المواضیعاستجابتناكما یعمل كموجه لإحكامنا و فهم الواقع،لى إیهدف ابناء عقلیسیرورة و 

:ویتضح مما سبق أن التصورات الاجتماعیة هي. غلب التعریفات السابقةأفیها اشتركتنقطة التي ال
.سیرورة-
.تشكل واقع الفرد-
.معرفة اجتماعیة مشتركةهي -
. تساعد على فهم الحقیقة وإعادة بنائها-
.تعمل كموجه لاستجابتنا وسلوكیاتنا إزاء الأحداث والمواقف-
.مواضیع والأحداث التي تهم أفراد المجتمعالنها أن توحد الرؤى حول أمن -
∶خصائص التصورات الاجتماعیة-2

: هي(9)ممیزات أساسیةبخمس"موسكوفیتشي"تتمیز التصورات الاجتماعیة كما ذكر 
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:هي دائما تصور لموضوع ما* 
معنى و ،الولاءو ،الالتزام: طبیعة مجردة مثلاوع ذالموضقد یكونو ،بمعنى لا یوجد تصور بدون موضوع

.أساتذةأو،عمالأو ،طلبة: بفئة من الأفراد مثلاأو قد یكون خاص،الرضاو ،العمل
:اجتماعیةالتصور خاصیة *

أن الجماعة تتجاوز بالذي یعتبر أول من ذكر في دراساته "دور كایم"جتماعیة مع اظهر التصور كخاصیة 
أن بمعنىوالتصور عنده یتعدى تصور الفرد لنفسه،،مجموع أفرادها وهو ما یطلق علیه بالضمیر الجمعي

التصورات مشتركة بین أفراد المجتمع یكتسبها الفرد عن الجماعة التي ینتمي إلیها أو الإیدیولوجیة المنتقلة داخل 
ا في كتابة التحلیل التي نشرهته الشهیرة حول التحلیل النفسي و في دراس"موسكوفیتشي"وهو ما أكده ،المجتمع

.جمهورهو النفسي صورته
:هي عملیة رمزیة دالة* 

بمعنى یقابل كل صورة معنى ودلالة ولا یمكن الفصل بین المعنى والصورة، فالفرد عندما یتصور موضوعا 
.معینا یعبر عن هذه التصورات في معان مختلفة

:التصورات الاجتماعیة عملیة بنائیة*
رة عنه ثم فهي عملیة إدراكیة وفكریة في آن واحد وتشمل العملیتین معا أي حضور الموضوع حتى تتشكل صو 

. غیابه حتى یتم تصوره
:التصور عملیة إبداعیة مستقلة*

ولها جانب من الاستقلالیة حیث ،كلمة تصور لا تعني عملیة تكرار أو إعادة صورة لذهن ولكنها عملیة بناء
.تعبیر باستقلالیة عن الواقعلنستعین بعناصر وصفیة رمزیة نستقیها من محیطنا الذي نعیش فیه ل

ن التصور الاجتماعي سیرورة وعملیة بناء عقلي تتم بین كل من عملیة الإدراك أوبناء على ما سبق نستنتج 
شمل من السیرورات ٲهي ف،تلعب دور أساسیا في توجیه أحكامنا واستجابتنا نحو الأحداث والمواقفكما ،والفكر

وتجعل الفرد في حالة انسجام وتجانس مع ذاته كونها تعنى بالجانب النفسي والجانب الاجتماعي ،النفسیة الأخرى
. ومع محیطه الاجتماعي

∶أنواع التصورات الاجتماعیة-3
:   تصورات فردیة* 

یقوم على عدد كبیر من الإدراكات المتكررة وهو نشاط نفسي ،قع من طرف الفردعادة بناء للواإالتصور هو 
حیث یبني الفرد تصوراته من خلال الواقع والمعلومات التي ،في بناء جملة من المعلومات موضوعها الواقع
. یتلقاها وذلك بالرجوع إلى ما اكتسبه من مجتمعه

:التصورات الجماعیة* 
هذا المصطلح علماء الاجتماع ویدل على أن التصورات هي شكل من المعرفة المشتركة بین جماعة من اهتم ب

وبناء واقع مشترك بین ،هراد والجماعات بالتحكم في المحیط والتأثیر علیوتنتج جماعیا كما تسمح للإف،الأفراد
.الجماعات الاجتماعیة
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:التصورات الاجتماعیة*
وذلك من خلال دراسة الأدیان والأساطیر ،أول من استعمل مصطلح التصورات الاجتماعیة"دور كایم"یعتبر 

ویشیر إلى أن التصورات تدرس ضمن "موسكوفیتشي"غیر أن تطور هذا المفهوم حدث على ید ،والمعتقدات
وإنما ،لتصورات لیست تصورات ذهنیة خالصةن اأ""موسكوفیتشي"یرىو ،وحركتها ومحتواهاهائتهیدینامیتها و 

.(10)"اجتماعیة كذلك یقوم الناس بتقاسمها
أن "" جودلي"حیث ترى وهذه التصورات الاجتماعیة تدخل ضمنها التصورات الفردیة والتصورات الجماعیة

حیث یتقاسم ویشترك أفرادها ،كذلك لأنه مستمر التكون وسط جماعة اجتماعیة" اجتماعیا"التصور الجماعي 
اتجاهات معینة من خلال دینامیة التفاعلات والتأثیر المتبادل دون أن یخل ذلك بالتوازن حسب شروط الإنتاج 

.(11)"الاجتماعي
:الاجتماعیةوظائف التصورات -4

داخل بها تلعب التصورات الاجتماعیة دورا أساسیا في دینامیكیة الممارسة وهذا من خلال الوظائف التي تقوم 
:وهي(12)المتمثلة في أربع وظائف رئیسیةالجماعة، و 

: وظیفة المعرفة*
في إطار مفهوم من ، كما تمكن الأفراد من اكتساب المعارف ودمجها ح هذه الوظیفة  بشرح وفهم الواقعتسم

امرجعیاإطار الاتصال الاجتماعي وهي بذلك تحددكما تسهل قیمهم،ع نشاطاتهم الذهنیة و قبلهم ومزجها م
.هم من تبادل وإرسال ونشر المعرفة، والذي یمكنامشترك

.(13)جل الفهم والتواصلأكما تبرز المجهود المستمر من قبل الأشخاص من 
توحد الرؤى حول جملة من الموضوعات مهمة مثلما هو الحال بالنسبة للتصورات نها أنأشهذه الوظیفة من و 

.الاجتماعیة للعمل
:وظیفة الهویة*

موقع الأفراد والجماعات داخل الحقل الاجتماعي وتسمح بتشكیل هویة شخصیة واجتماعیة تحدد وظیفة الهویة 
.جماعةددة اجتماعیا وتاریخیا لكلمنسجمة مع المعاییر والقیم المح

"دواز"شار الیه أتعطي هذه الوظیفة للتصورات الاجتماعیة مكانة هامة في عملیة المقارنة الاجتماعیة وهو ما 
"مون"كما أكدت أبحاث أخرى من بینها أبحاث ،حین تعرض لدورها في العلاقات الاجتماعیة)1973(في دراسته 

. یجابي للجماعة التي تنتمي إلیهاالإبأنها تتمیز بالتقدیر )1966("لیمان"و)1965("باس"و
:وظیفة التوجیه*

نا ونظرتنا للأحداث والمواقف هي تإدراكابمعنى أن ،الاجتماعي یعمل كموجه لإدراكنا وسلوكیاتناإن التصور 
(14): وتنتج هذه العملیة التوجیهیة عن ثلاثة عوامل أساسیة وهي. نتاج تصوراتنا للمواضیع المتعلقة بها

تتدخل التصورات الاجتماعیة في تعریف الغایة من الموقف وبهذه الكیفیة فهي تحدد نوع العلاقات الملائمة * 
.مباشرة والمتبنى من طرف الجماعةالسیر المعرفيذلك أنها تحدد نموذج ،للفرد

وبالتالي فهي تؤثر على الواقع وتعمل على انتقاء وتصفیة ،تنتج التصورات الاجتماعیة نظاما للتوقعات*
.هدف جعل الواقع مناسبا معهابوذلك ،المعلومات وتفسیرها
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حدد ما هو جائز وما هو مسموح به وما هو بمعنى ت،تحدد التصورات الاجتماعیة الممارسات التي نقوم بها* 
و الضوابط والقواعد التي توضح أوبالتالي فهي تلعب دور المعاییر الاجتماعیة ،لاجتماعيامرفوض داخل السیاق 

.السلوكیات والممارسات اللازمة
:وظیفة التبریر*

،إزاء المواضیع والأشیاء والأشخاصتسمح التصورات الاجتماعیة بتبریر السلوك والمواقف التي یتبناها الأفراد 
تعتبر هذه الوظیفة في غایة الأهمیة لأنها تسمح بتقویة "ابریك"وحسب. سبابهأتفسره وتبرره و ،فهي تشرح السلوك
(15).التمایز الاجتماعي

:تنظیم التصورات الاجتماعیة-5
:تتكون التصورات من نواة مركزیة وعناصر محیطة وفیما یلي عرض ملخص لها

:   النواة المركزیة-أ
هو مجموعة منظمة حول نواة التصور الاجتماعين أب"نظریة النواة المركزیةصاحب "ابریك"حیث یرى 

ذلك ،هي العنصر الأساسي في التصورو ،تصور معناهلتشتمل على عنصر أو عدة عناصر تعطي ل،مركزیة
بمعنى أن التصور ینتظم حول نواة مركزیة ،)16("بالتصورأنها تحدد في الوقت نفسه المعنى والتنظیم الخاص 

والتي تعتبر العنصر الأساسي والأكثر أهمیة في التصور بالإضافة إلى العناصر المحیطیة التي تنتظم حول النواة 
. وهي التي تحدد معنى التصور وتنظیمه،المركزیة

:نواة المركزیة وظیفتان همالول
Fonction Génératrice :الوظیفة المولدة-

،عناصر الأخرى المكونة للتصوراللباقي حیث تمنح معنى ومدلولا،تجعل هذه الوظیفة من النواة لب التصور
.أو تتحول المعاني المكونة للتصوراتأدینامیة والعنصر الأساسي الذي من خلاله تنشالوظیفة الفهي 

Fonction organisatrice :الوظیفة المنظمة-
فهي العنصر الموحد ،المركزیة هي التي تحدد طبیعة العلاقات التي تربط بین عناصر التصورإن النواة

ومنه فالنواة المركزیة هي العنصر الأكثر مقاومة للتغییر فكل تحول أو تعدیل ،للتصور والذي یعمل على استقراره
.في النواة المركزیة یؤدي إلى تغییر أو تعدیل في محتوى التصور

Les éléments périphériques:العناصر المحیطیة-ب

هذه النواة بمعنى بعلاقة مباشرة لها إن العناصر المحیطة للتصور تنتظم حول النواة المركزیة و "" أبریك"حسب 
كما تتمیز بأنها أكثر مرونة من النظام ،أن تواجد هذه العناصر توازنها قیمتها ووظیفتها تحدد كلها بواسطة النواة

لا تغیرهاو ) أي العناصر المحیطیة(یرها یفهي في حركیة دائمة وتسمح بالتكیف مع كل عناصر وبتغ،لمركزيا
:)17(وتلعب العناصر المحیطیة ثلاث وظائف هي."رورة تغیر في النواة المركزیةیعني بالض

Fonction de Concrétisation: وظیفة التجسید-

نها تسمح بتجهیزه في مصطلحات مفهومة تعبر عن حاضر أكما ،وهي ناتجة عن ترسیخ التصور في الواقع
.ومعاش الأفراد
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Fonction de régulation:وظیفة التنظیم

نها تسمح بتكیف التصور مع التغیرات والتطورات إإذ ،قل صلابة وأكثر لیونة من النواة المركزیةأوهي 
. والأوضاع التي یعیشها الأفراد كونها أكثر مرونة من العناصر المركزیة

Fonction de défense:وظیفة الدفاع-

،اضطراب كلي للتصورفين تغیرها یتسبب إحیث ،إن النواة المركزیة هي العنصر الأكثر مقاومة للتغییر
.أن یتغیر دون إحداث أي تغییر في النواة المركزیةمن الممكن ،نظام دفاع خاص بالتصوربمثابة فهي 

أما النظام ،)تصورات اجتماعیة(یخص مجموعة من الأفراد ) النواة المركزیة(وما نستنتجه أن النظام المركزي 
على المستوى الفردي وهو ما یفسر اختلاف وتباین تصورات،)تصورات فردیة(المحیطي فهو یخص الفرد وحده

فراد في تصوراتهم لبعض الأبینما یتفق و یشترك ،التنشئة الاجتماعیةو نتیجة الخبرات السابقة ومعایشة الأحداث
. المواضیع والأشیاء

:التصورات الاجتماعیة للعمل-6
عرفته الدول فالنمو الاقتصادي الذي س مالها البشري،أر إن نجاح المؤسسات یقاس بما تملكه من جودة 

والذي یعتبر ،المتقدمة في مطلع القرن العشرین سیما الیابان والمانیا راجع إلى حسن استغلالها لرأس مالها البشري
المعارف، و مجموعة من الاستعدادات، "س المال البشري بأنهأر ویعرف ،من أهم الموارد التي ینبغي الاستثمار فیها

لهذه الأسباب حظي باهتمام كبیر من طرف و ، )18("والتي لها تأثیرها على المؤسسةفراد الأالمهارات التي یملكها و 
ومن ثمة توجهیه نحو سلوك هادف إلى ،العلماء والباحثین في شتى المجالات بهدف التعرف على دوافعه وتحفیزه

عه وتحفزه  لبذل أقصى ویرتبط مستوى أداء العامل بتوفیر بیئة محفزة تتضمن العناصر التي تدف،التمیز في الأداء
لتوقعاته وحاجاته، كون عه شباإمعرفة تصوره تجاه عمله ومدى بما في وسعه لخدمة المؤسسة وأهدافها، وذلك 

التي " نظریة التوقع". في نظریته"فروم"لى ذلكإشار أوقد ،التصورات الاجتماعیة تحدد السلوكیات أو الممارسات
لى إهداف التي یسعى الأ(هدافه الخاصةأداء تعتمد على الأن دافعیة الفرد ورغبته في أهيعلى مسلمةتقوم 

و شعوره أوبمعنى آخر هي محصلة للعوائد التي یتحصل علیها ،)داءالأو سلوك أتحقیقها من خلال العمل 
لما "ابریك"لیه إر شاأه للعمل، وهذا ما ئداألى هذه العوائد من خلال إبإمكانیة الوصول ) و تصورهأ(عتقاده او 

و عمل فهو بذلك یحدد الطریقة المعرفیة أفالفرد عندما یتصور مهمة تحدث عن الوظیفة التوجیهیة للتصورات،
فالتصورات وظیفتها توجیه انطباعاتنا وتقییماتنا وسلوكیاتنا، كما تنتج نظاما من التوقعات حیث كلما . التي ینتهجها

مما ،هئأدارتفاع مستوىاعن ذلك ینتجاهدافأتوقعاته و و و أن عمله یحقق له إشباعا كبیرا لحاجاته أبیتصور كان 
خلال لى تحقیقها من إطمح التي یاتدوافع والحاجات والإشباعالو أیستدعي الاهتمام بمعرفة تصوراته للعمل 

مل والدافعیة نتیجة االعمل لدى العنخفاض قیمة انخفاض مستوى الأداء هي احدى أهم أسباب إالعمل، فمن بین 
یساهم في توفیر أسالیب ووسائل سمعرفة تصورات العملنإوبالتالي ف،تكون أفكار أو تصورات سلبیة عن العمل

ستثمار قدراتهم وإمكانیاتهم لتحقیق أهداف المؤسسة والفرد على حد امننو المسیر مكنتتحفیز العاملین حتى ی
. محفزة للعمل تستجیب لطموحات عاملیها وتصوراتهم وتوقعاتهم للعمللى خلق بیئةإللوصولسواء 
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:الإجراءات المنهجیة للدراسة-7
:منهج الدراسة-1

ستخدمت الباحثة في الدراسة المنهج الوصفي الذي یعتبر من المناهج الشائعة الاستخدام في الدراسات ا
یستخدم على نطاق واسع ذلك لأن الأسلوب الوصفي یعتمد على دراسة الواقع أو الظاهرة كما توجد حیث،النفسیة

في الواقع ویهتم بوصفها وصفا دقیقا ویعبر عنها تعبیرا كیفیا وكمیا فالتعبیر الكیفي یصف لنا الظاهرة ویوضح 
رة أو حجمها ودرجة ارتباطها مع أما التعبیر الكمي فیعطینا وصفا رقمیا یوضح مقدار هذه الظاه،خصائصها

.    (19)"الظواهر المختلفة
:حدود الدراسة-2
∶الحدود الزمانیة والمكانیة للدراسة-
-وحدة الصفصاف-مدیریة توزیع الكهرباء والغاز-عنابة–هذه الدراسة على مستوى مؤسسة سونلغاز جریتأ

.2016ء من جانفي ایوما ابتد15ودامت 
:مجتمع الدراسة و العینة:البشریةالحدود -

إطار وعون تحكم من الفئة الحاصلة على شهادات جامعیة وكذلك خریجي133تكونت عینة الدراسة من
الصفصاف والتي تمثل نسبة –عنابة -التكوین المهني بمدیریة توزیع الكهرباء والغاز بمؤسسة سونلغازمراكز

قسم : المصدر2014حصائیات سنة إ(291من إجمالي عدد عمال مؤسسة سونلغاز البالغ عددهم 45.54%
وكذلك غیر ،وهي عینة قصدیة حیث تم استبعاد غیر الحاصلین على شهادات جامعیة،)التكوین بالمؤسسة

:ن حسب مستواهم التعلیمي كالأتيو موزعوهم . الحاصلین على شهادة من مراكز التكوین المهني

∶یصف العینة من حیث مستواها التعلیمي):1(جدول رقم
النسبة المئویة عدد العمال المستوى التعلیمي

48.87 65 خریجي الجامعة
51.13 68 خریجي التكوین

100% 133 المجموع

∶أدوات جمع البیانات-3
:المقابلة-1

وقد استخدمها العدید من الباحثین في مجال ،كثر الطرق استعمالا لدراسة التصوراتأتعتبر المقابلة من 
وقد استخدمت .(20)"من التقنیات المهمة في رصد محتوى التصورات" لأنها وذلك )سفرجی، هرزلیش(التصورات

وقد كان نص "ابریك"ـلجابة لنص السؤال الخاص بتقنیة التداعي الحر المنتظمإالباحثة المقابلة للحصول على 
ثم رتبها حسب أهمیتها ،كلمات الأولى التي تخطر في ذهنك اذكرها5إذا قلت لك عمل فما هي : السؤال كالأتي

.5إلى1بالنسبة لك من 
Evocation libre hiérarchisée:تقنیة التداعي الحر المنتظم-2

والتي تقوم على الإنتاج اللفظي للأفكار من "المنتظم"ستخدمت الباحثة في هذه الدراسة تقنیة التداعي الحرا
حیث یطلب من الفرد ذكر الكلمات أو العبارات ،ستعمال كلمة أو سلسلة من الكلمات كمثیراقبل المستجوبین ب
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والهدف . (21)ثم في المرحلة الثانیة ترتیبها حسب أهمیتها بالنسبة له،التي تخطر في ذهنه عند ذكر تلك الكلمة
فالتصورات الاجتماعیة حسب ،تطبیق هذه التقنیة هو التعرف على العناصر المركزیة والعناصر المحیطةمن 

هذه النواة تحتوي "تنتظم حول نواة مركزیة وهي بمثابة العنصر الأساسي للتصور وهي التي تعرفه وتحدده""أبریك"
اك تصوران مختلفان لابد أن یكونا وحتى یكون هن،(22)"على عدد محدود من العناصر لا یقل عن عنصرین

تمنح معنى للتصورات وتحدد الترابطات الجامعة "أبریك"كما یرىن حول نواتین مركزیتین مختلفتین، فهي تیمنتظم
. عناصرهمختلف بین 

:خطوات تطبیق تقنیة التداعي الحر المنتظم-
.العینة ذكر خمس كلماتفراد أمن خلال كلمة محك وهي العمل یطلب من ىولالأفي المرحلة -1
.5-1همیتها من أفي المرحلة الثانیة ترتیبها حسب -2
:كیفیة تحلیل المعطیات-

ستخراج العناصر المكونة للتصور الاجتماعي من خلال تكرار الكلمة المنتجة داخل على االمؤشرات تعمل 
.(23)همیة البنود بالنسبة للفردأمجتمع الدراسة و 

النقاط في الجدول یمثل تقاطع رتب التداعیات من حیث التكرار والظهور على النحو ویمكن تلخیص هذه 
(24):التالي

یوضح عناصر التصور:)3(جدول رقم
الخانة الثانیة  

منطقة العناصر المحیطیة
همیة الكبیرةالأوتضم العناصر المحیطیة ذات 

الخانة الاولى
منطقة النواة المركزیة

الأكثر تكرارا و أهمیةوهي العناصر 
الخانة الرابعة

منطقة العناصر المحیطة الثانیة
ولىالأقل وجود ولكنها ظهرت الأوهي 

الخانة الثالثة
أو المتباینةمنطقة العناصر الفارقیة

وهي العناصر قلیلة الوجود و ضعیفة الظهور 

:الأسالیب الإحصائیة المستخدمة-4
.P"لتحلیل التداعیات وذلك من خلال 2004ایفوك تمت المعالجة الإحصائیة باستخدام برنامج  Verges"

.وذلك لاستخراج عناصر التصور الاجتماعي"فرجیس"تكرارات ورتبة الوسیطة حسب طریقةحساب
Ensemble de Programmes Permettant L’analyse des évocations: EVOC2000 Version avril
2004.

Pierre VERGES&Christian JUNIQUE&StéphaneSCANO:البرنامج كل منصمم 

لحساب العتبات ستخدماقدو (25)ختبار بینومیال وهو معادلة ریاضیة للاحتمالات مشتقة من قانون بینومیالا-
:ومعادلته هي)5(و )4(في كل من الجدولین )r(الدنیا والوسیطة 

Z=( ( − . ) + . )√
N:.حجم العینة

k:العبارات المختلفةعدد
p:0.5احتمال ظهور عبارة معینة وهو 
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. 2000و التداعیات المتعلقة بالتصورات في برنامج ایفوكألإدراج البیانات 2007برنامج إكسال-
:عرض النتائج العامة-5
:التصورات الاجتماعیة للعمل لدى خریجي الجامعة-1

التصورات الاجتماعیة للعمل لدى خریجي الجامعةیوضح:)4(رقم جدول

الجامعة أین ظهرت تصورات العمل لدى خریجي" المنتظم"نتائج تقنیة التداعي الحر)4(یمثل الجدول رقم 
: يتكالآربع خانات أومتباینة ظهرت في سیبوس، وعبر عنها في عناصر مختلفة-عنابة-بمؤسسة سونلغاز

متوسط الرتبة
R<او= 3)ضعیف( R<3) قوي(

قويتكرار
9<f

رتبة التكرار الكلمات الرتبة التكرار الكلمات
3.55
3.33
3.07
3.85
3.10
3.04
3.20
3.91
3.53

18
18
13
14
10
21
20
12
15

حاجة-
التزام-
جهد-
منصب-
مركز-
مهنة-
مستقبل-
ترقیة-
واجب-

2.5
2.82
2.21
1.54
2.68

26
17
19
31
22

كفاءة-
معارف-
مال-
نشاط-
تعلم-

الرتبة التكرار الكلمات الرتبة التكرار الكلمات
ضعیفتكرار

f>9
5

3.5
4.8

5
3.2

3.66
3.25
3.57
3.75
3.62
3.83

5

1
2
5
2
5
3
4
7
4
8
6
2

عمل-
حمایة-
بداعإ-
احترام-
خلاصإ-
انضباط-
استقرار-
خبرة-
مهام-
مكانة اجتماعیة-
روتین-
وقت-

2
2.5

2.25
2
2

2.83

1
4
4
1
4
6

جرأ-
علاقات-
مسؤولیة-
نجاح-
راتب-
وسیلة عیش-
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: ولىالأ الخانة -
"نشاط"وتضم منطقة عناصر النواة المركزیة، وهي العناصر الأكثر تكرارا وأهمیة، حیث ظهرت عبارة 

،)r=1.54(مقارنة بالعناصر الأخرى31بلغت تكرارا قدره حیث والأكثر أهمیة،االعنصر الأكثر تكرار باعتبارها
بتكرار قدره "مال"وعبارة،)r=22/2.68(بتكرار بلغ"تعلم"وعبارة)r=26/2.05(بتكرار قدره "كفاءة"وهي عبارة 

)19/2.21=r(،فقد بلغ تكرارها "معارف"ما عبارة أ)2.82/ 17=r(.
:  الخانة الثانیة-

أما ،)r=3.04/ 21(ـبتكرار قدر ب"مهنة"عبارة ضمنها تضم منطقة العناصر المحیطة الأولى وقد ظهرت 
ورتبة وسیطة 18(بتكرار بلغ "التزام"و"حاجة"وعبارتا ،)r=20/3.20(فقد ظهرت بتكرار قدره "مستقبل"عبارة 
"منصب"ظهرت عبارة كما ).r=15/3.53(بتكرار بلغ "واجب"عبارةكذلك و ) على التواليr=3.33وr=3.55بلغت 

عبارة منتجة وبرتبة 325صل أمن 10بتكرار بلغ "مركز"في حین ظهرت عبارة ،)r=3.85(14بـبتكرار قدر 
عبارات مختلفة عبرت عن محتوى 9هذه المنطقة احتوت ن أوالملاحظ من خلال هذه النتائج ،)r=3.10(وسیطة

.عبارة مختلفة)32(تصور العمل لدى هذه الفئة العاملة من أصل
:   الخانة الثالثة-

و هي تحوي العناصر قلیلة الوجود و كذلك ضعیفة الظهور في أو المتباینةتضم منطقة العناصر الفارقیة
ورتبة وسیطة 4ه بتكرار قدر "مسؤولیة"وكذلك"راتب"و"علاقات"عبارات الضمنهامجال التصور، وقد ظهرت 

في ،)r=1/2(فقد ظهرتا بتكرار قدره "جرأ"و"نجاح"أما عبارتاعلى التوالي،r=2.25وr=2وr=2.5ـقدرت ب
.)r=2.83(6ـبتكرار قدر ب"وسیلة عیش"حین ظهرت لفظة 

:   الخانة الرابعة-
، وقد ظهرت عبارة متداعیة مختلفةعبارة12حتوت هذه المنطقة على اتضم منطقة العناصر المحیطة الثانیة و 

تكراربلغو )r=7/3.57(فقد ظهرت بتكرار قدره"خبرة"ما عبارةأ،)r=08/3.62(ـبتكرار قدر ب"جتماعیةامكانة"
وكذلك احتوت )r=3.2/4.8(5ـبداع بتكرار قدر بإ خلاص و إفي حین ظهرت عبارتا ،)r=6/3.83(عبارة روتین 

،)r=02/5(واحترام ووقت،)r=02/3.5(وحمایة)r=03/3.66(خرى هي انضباطأهذه المنطقة على عناصر 

).r=5.00(1بلغبتكرار"عمل"ولفظة 

وبناء على الببیانات المستخلصة في الجدول أعلاه من هذه التقنیة یتبین أن تصور العمل لدى فئة خریجي 
یتكون من خمسة عناصر تشكل النواة المركزیة لتصورات العمل ) سیبوس(-عنابة -الجامعة بمؤسسة سونلغاز

مال ومعارف رات هي نشاط وكفاءة و وهذه العبافراد العینة أمن قبل ) و متداعیةأ(عبارة منتجة 325صل أمن 
ومن ملاحظتنا للعناصر المشكلة للتصور یتبین لنا وبحسب نظریة النواة المركزیة لكلود أبریك أن البعد . وتعلم

هو الغالب في ) وهو الذي یضمن تحقیق وظیفة التصور من خلال الممارسات والسلوكیات والتصرفات(الوظیفي 
أما . و كلیا للأبعاد الوظیفیة على النواة المركزیة الخاصة بتصور العملأاأثیرا كبیر هذه النواة  ذلك أننا نلاحظ ت

"ترقیة"و"حاجة"و"منصب"و"مهنة"و"جهد":النظام المحیطي فقد احتوى على مجموعة من العناصر وهي
."التزام"و"مستقبل"وكما یعتبرونه "واجب"و
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:التكوین المهنيمراكزالتصورات الاجتماعیة للعمل لدى خریجي-2
المهنيالتكوینمراكزیوضح تصورات العمل لدى خریجي:)5(جدول رقم 

متوسط الرتبة

3=او> R) ضعیف( R>3) قوي(
قويتكرار

9<f
الرتبة التكرار الكلمات الرتبة التكرار الكلمات
3.5

3.45
4.72

3
4.44
3.5

4.23
2.33

12
11
11
19
18
9

13
9

خلاصإ-
التزام-
خبرة-
مهنة-
مستقبل-
وسیلة عیش-
واجب-
راتب-

2
2

2.8
2.15
2.68
2.60
2.5

2.92

17
10
15
26
16
25
32
28

حاجة-
بداعإ-
جهد-
كفاءة-
معارف-
مال-
نشاط-
تعلم-

الرتبة التكرار الكلمات الرتبة التكرار الكلمات
تكرار 

ضعیف
f>9

4.33
3
3

3.66
3.33

3
4.87

4
4

3
1
2
3
3
1
8
8
1

جرأ-
حیاة كریمة-
انضباط-
استقرار-
مسؤولیة-
مهام-
مكانة اجتماعیة-
مركز-
وقت-

2.8
1

2.8
2.75
2.25
2.8

2.75
2.42

5
1
5
4
8
5
4
7

علاقات-
عمل-
حمایة-
احترام-
منصب-
نجاح-
روتین-
ترقیة-

مراكزظهرت تصورات العمل لدى خریجيالمنتظم أین "نتائج تقنیة التداعي الحر)4(یمثل الجدول رقم 
سیبوس، وعبر عنها في عناصر مختلفة ومتباینة ظهرت في خانات -عنابة- التكوین المهني بمؤسسة سونلغاز

: يتكالآأربع 
:   الأولىالخانة -

وهي تضم هذه الخانة منطقة عناصر النواة المركزیة، والتي تعد الأكثر أهمیة وتكرارا، حیث ظهرت عبارة 
فراد عینة أالتكوین المهني من مراكزلفئة خریجيبالنسبةوالأكثر أهمیة اباعتبارها العنصر الأكثر تكرار "نشاط "

"كفاءة"وعبارة )28(بتكرار قدره "تعلم"مقارنة بالعناصر الأخرى، وهي عبارة )r=2.5(32الدراسة، بتكرار قدره 
أما) r=2(مرة17فقد تكررت "حاجة "ما عبارة أ،)r=2.6(25بتكرار قدره"مال"وعبارة )r=2.5(26بتكرار بلغ 

.)r=2(10بتكرار بلغ "بداعإ"كما ظهرت عبارة،)r=2.68(16بتكرار بلغ فقد ظهرت"معارف"عبارة 
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:  الخانة الثانیة-
وظهرت عبارة )r=3(19ـ وتحوي منطقة العناصر المحیطة الأولى وقد ظهرت عبارة مهنة بأكبر تكرار قدر ب

كما تضم هذه المنطقة ) r=4.25(13بتكرار قدره"واجب"وكذلك عبارة،)r=4.44(18بتكرار قدره "مستقبل"
9بتكرار بلغ"راتب"وكذلك "وسیلة عیش"وعبارتا )r=12/3.5("خلاصإ":مجموعة من العبارات وهي

)3.5/2.33=r(.
:   الخانة الثالثة-

وهي العناصر قلیلة الوجود وضعیفة الظهور في مجال التصور أو المتباینةالفارقیةوتضم منطقة العناصر
:ظهرت العباراتحین في ،)r=2.42(7وترقیة بتكرار بلغ)r=2.8(8بتكرار بلغ "منصب"وقد ظهرت عبارة

) r=2.75(4بتكرار بلغ "روتین"كما ظهرت عبارة ،)r=2.8(5هكل منها بتكرار قدر "نجاح "و"حمایة "و"علاقات"

.)r=1(فقد تكررت مرة واحدة "عمل "ما عبارة أ
: الخانة الرابعة-

"استقرار"و"جرأ"وهي :وهي تحوي منطقة العناصر المحیطة الثانیة حیث ضمت مجموعة من العبارات
4بتكرار بلغ "مركز"و"اجتماعیةمكانة "في حین ظهرت عبارتا ،)r=4.33/3.66/3.33(3بتكرار بلغ"مسؤولیة"و

)4.87=r(، 2ـبتكرار قدر ب"انضباط"كم ظهرت عبارة)3=r(.
"حیاة كریمة"وهي على التوالي )1(حتوت هذه المنطقة على عناصر اخرى ظهرت بتكرار ضعیفاوكما 

)3=r(مهام"و")3=r(وقت"و")4=r(.
تصورات الیتضح أن " المنتظم"التداعي الحر تقنیةمن )5(المستخلصة في الجدول رقم بیاناتوبناءا على ال

یتكون من ) سیبوس(-عنابة -الاجتماعیة للعمل لدى هذه الفئة من خریجي التكوین المهني بمؤسسة سونلغاز
وهذه العبارات هي ،)و متداعیةأ(عبارة منتجة 340بینثماني عبارات تشكل عناصر النواة المركزیة لتصور من 

ومن ملاحظتنا للعناصر المشكلة للتصور یتبین لنا ،"تعلم"و"معارف"و"مال"و "نشاط"و"كفاءة"و"بداعإ"و"حاجة"
وبحسب نظریة النواة المركزیة  لكلود أبریك أن البعد الوظیفي هو الغالب كذلك في هذه النواة  ذلك أننا نلاحظ 

حتوى او كلیا للأبعاد الوظیفیة على النواة المركزیة الخاصة بتصور العمل، أما النظام المحیطي فقد أاتأثیرا كبیر 
."التزام"و"خلاصإ"و"وسیلة عیش"و"مهنة"و"راتب":على مجموعة من العناصر وهي

ؤسسةمباختلاففراد العینةألدى تختلف التصورات الاجتماعیة للعمل:مناقشة نتائج فرضیة الدراسة-3
.)خریجي الجامعة وخریجي مراكز التكوین المهني(م التعلی

"عملال"ن عدد العبارات المختلفة للكلمة المثیر أیتبین ))5(و)04(جدول رقم (من خلال الجدولین السابقین 
جمالي العبارات الإالتكوین المهني متقاربة حیث بلغ العدد خریجي مراكزفراد العینة من خریجي الجامعة و ألدى 

عدد العبارات بلغو ) 133x5(عبارة 665" المنتظم"تقنیة التداعي الحر استخدامالمتحصل علیها من خلال 
مراكزما فیما یخص خریجيأمتحصل علیها،325صل أعبارة من 32المختلفة بالنسبة لخریجي الجامعة 

همیة أهذه النتائج مدى تبرز و .عبارة منتجة340صل أعبارة من 33التكوین المهني فبلغ عدد العبارات المختلفة 
عبارة تم 600كثر من أحتوى على افهو مصطلح معقد وثري كونه " لعملالاجتماعیة لتصورات ال"هذا المفهوم 
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یسعى لإرساء نظرة عن واقع مشترك بین "جودلیت"بناؤها وتقاسمها لدى هذه الفئة من الید العاملة، وكما ترى 
.یةجماعة اجتماع

خریجي مراكزالاجتماعي للعمل لدى عینة خریجي الجامعة و تصورالظهرت النتائج وجود اختلاف في أوقد
نتماء للنواة لى الاإقرب ولى هي عبارات الأالعبارات التي ظهرت بأقل رتبة وسیطة  في الخانة الأ(التكوین المهني

وقد احتوت النواة .)مجموعتینالفي بنیة وتنظیم التصور لدى اوالتي توضح اختلاف"فرجیس"المركزیة حسب 
: المركزیة لدى عینة خریجي الجامعة مجموعة من العناصر هي

"معارف"لفظةو )2.68("تعلم"كذلك لفظة و ) 2.5("كفاءة"عبارةو )2.21("مال"عبارةو )1.54("نشاط"عبارة 
.وكفاءة وهو تعلم ومعارفومالاافالنسبة لخریجي الجامعة العمل یعني نشاط)2.82(

:نتظمت النواة المركزیة حول مجموعة من العناصر تمثلت فيافقد المهني التكوینمراكز ما بالنسبة لخریجي أ
عبارة و )2.6("مال"كذلك عبارة و )2.5("نشاط"عبارة و )2.15("كفاءة"عبارة و )2("بداعإ"عبارةو "حاجة"عبارة

.بداع وكفاءة ونشاط ومال ومعارف وجهدإ فهم یعتبرونه حاجة و ،)2.8("جهد"عبارة و )2.68("معارف"
:نتائج الدراسة

عوان أطارات و مراكز التكوین المهني من فئة الأستنا الراهنة أن خریجي الجامعة و یتضح من خلال نتائج درا-
اوكفاءة وتعلماحیث یعتبرونه نشاط،یجابیة عن العملإیحملون تصورات -عنابة–التحكم بمؤسسة سونلغاز 

الذي یعد و نجاز،للإفر لدیها الدافع تتو العاملة من الیدهذا یدل على أن هذه الفئةوحاجة و وكذلك مالا،ومعارف
نجاز للإاث والدراسات على أهمیة الدافعیة حبالأعدید من وقد أكدت ال،أساسیا مسؤولا عن النمو الاقتصاديعاملا

أبحاث ودراسات كل من هرزبرغ وفروم وماكریغور وماكلیلاند (ومدى مساهمتها في رفع مستوى أداء الفرد وتفوقه
سواء تلك نجاز،للإولذلك فعلى المسیرین معرفة العوامل التي تؤثر إیجابا على دافعیة الموظفین ،)وألدیرفیر

تصورات العمال ومفهومهم وتوفیر مناخ عمل یراعي طموحات و ،المتعلقة بالجوانب الشخصیة أو التنظیمیة
.للعمل

نستخلص من خلال النتائج السابقة أن البعد الوظیفي هو الغالب على النواة المركزیة للتصور الاجتماعي -
.للعمل والذي عبر عنه أفراد العینة في العبارات السابقة الذكر

- یة للعمل بمؤسسة سونلغازكما توصلنا من خلال الدراسة إلى وجود اختلاف في محتوى التصورات الاجتماع-
.التعلیمؤسسةحسب معنابة 

ستفادة من نتائج الدراسات عملیا لالللعمل یعتبر مجالا خصبا للدراسة والبحث ةصورات الاجتماعیالتإن دراسة 
أفضل من الأداء الوظیفي، وقد أثبتت الدراسات والبحوث الحدیثة على أهمیة معرفة یاتفي الوصول إلى مستو 
هي كما ذكرت و ،سلوكیاته إزاء المواقف والأحداثبارز في توجیه استجابات الفرد و ثرأالتصورات لما لها من 

ي جماعة ثقافیة الواقع لأوبناء ،لها نظرة عملیة وهي التحكم في البیئة وتوجیه السلوكیات والاتصالات"جودلیت"
. و اجتماعیةأ
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